
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Parziale rettifica della Determina n. 619 del 18.03.24 relativa all’incarico 
PNRR riguardante il Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva degli 
impianti ed opzione per la direzione operativa e presentazione di S.C.I.A. di 
prevenzione incendi per la realizzazione Nuova Casa della Comunità 
Impruneta CUP D64E21000510007 – CIG 88567694FD. Rideterminazione 
onorario e affidamento attività opzionale di Direzione Operativa

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della Struttura NAPOLITANO FRANCESCO 

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

16.416,25 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 3 Relazione del RUP

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Vista la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1720  del  24/11/2016  di  approvazione  dello  Statuto
aziendale e le conseguenti Delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la  Delibera  n.  1481  del  16/12/2022  di  conferimento  dell’incarico  di  Direzione  del
Dipartimento Area Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre
anni; 

Vista la Delibera D.G. n. 585 del 05.05.2023 con la quale, a decorrere dal 01.05.2023, è stata assegnata
all’Arch. Francesco Napolitano la Direzione dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze
all’interno del Dipartimento Area Tecnica per una durata di tre anni e,  contestualmente,  gli  è stato
conferito l’incarico di durata quinquennale di Direzione della SOC Gestione Investimenti zona Firenze;

Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del sistema
aziendale  di  deleghe  (..)’  e  Delibera  n.  885/2017  ‘Criteri  generali  per  la  nomina  delle  Commissioni  giudicatrici
nell’ambito  delle  gare  d’appalto  del  Dipartimento  Area  Tecnica  e  ripartizioni  di  competenze  tra  le  SOC  (..)’.
Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area
Tecnica e del Dipartimento SIOR”, con la quale viene stabilito che: negli “Atti riservati alla competenza dei
dirigenti amministrativi o tecnici con incarico professionale o di direzione di struttura (SOS, SOC o superiore afferenti al
Dipartimento Area  Tecnica e/o, in senso estensivo,  al  Dipartimento  interaziendale  SIOR), da adottare mediante
provvedimenti dirigenziali” sono ricompresi, al punto 2), “Atti esecutivi delle deliberazione del Direttore Generale
nonché atti destinati a completare l’iter procedurale avviato con le Delibere del Direttore Generale, quali:

- omissis…
- approvazione modifiche contrattuali, limitatamente ai casi che non comportino un incremento dell’importo 

complessivo del quadro economico e che non comportino una variazione degli obiettivi originari del progetto;

Vista la normativa applicabile ed in particolare:

-  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  come  novellato  dal  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017  n.  56
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la
rubrica del decreto in “Codice dei contratti pubblici”, e da ultimo modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n.
55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per
il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di
ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

“documento firmato digitalmente”



- la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”  di conversione con
modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazione bis);

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;

- il Decreto Legge 24 febbraio 2023 n. 13 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC),
nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito con
Legge n. 41 del 21 Aprile 2023;

Richiamato il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea
nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel luglio 2021 e notificato all’Italia dal
Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

Viste inoltre:
- la  Delibera  DG 269 del  28.02.2022  “Attuazione  PNRR – Missione  6  Salute  –  C1/C2 –

Approvazione  Programma degli  interventi  da  realizzare  nel  territorio  della  Azienda USL Toscana
Centro e presa atto dell’individuazione dei relativi RUP”;

- la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28/02/2022 “PNRR  – Missione 6
Salute – C1/C2 – interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi –
presentazione al Ministero della Salute”  con la quale sono stati approvati gli Elenchi interventi a
valere sul PNRR Missione 6 Salute relativamente a: Componente 1 Investimento 1.1 – Case di
Comunità; Componente 1 Investimento 1.2 – Centrali Operative Territoriali; Componente 1
Investimento 1.3 – Ospedali di Comunità; Componente 2 Investimento 1.2 – messa in sicurezza
sismica degli ospedali;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  502  del  28/04/2022  “Presa  d’atto  DGRT n.  225
“PNRR  –  Missione  6  Salute  –  C1/C2  –  interventi  di  edilizia  sanitaria  –  esiti  del  lavoro  di
programmazione interventi – presentazione al Ministero della Salute”, aggiornamento programma degli
interventi in esecuzione del PNRR – Missione 6 Salute – C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda
USL Toscana Centro di cui alla delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022 e presa atto
individuazione RUP”;

Dato atto che con Determina del Direttore a.i. SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali n.
1480 del 16.06.2023, ai sensi dell’art. 10, comma 1 e 2 del D.L. n. 36/2022 convertito in L. n. 79/2023 è
stato conferito all’ing. Luca Meucci, collocato in quiescenza a decorrere dal 01.05.2023, l’incarico di
Responsabile unico del procedimento per gli interventi finanziati con fondi PNRR dell’area fiorentina,
compreso il presente intervento;

Richiamata la Determina n. 619 del 18/03/2024 con la quale è stato rideterminato l’onorario relativo
all’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e attivata l’attività opzionale di Direzione Operativa
con riferimento all’incarico PNRR riguardante il Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva degli
impianti ed opzione per la direzione operativa e presentazione di S.C.I.A. di prevenzione incendi per la
realizzazione Nuova Casa della Comunità Impruneta CUP D64E21000510007 – CIG 88567694FD, nei

“documento firmato digitalmente”



confronti dell’Operatore aggiudicatario  Società Tecnoengineering s.r.l. con sede legale in Firenze, Via
Arrigo da Settimello n. 22 C.F./P.IVA 0449950048;

Accertato che per mero errore materiale nella sopra citata Determina n. 619 del 18/03/2024 e nella
Relazione redatta dal RUP, Allegato di lettera A alla suddetta Determina:

-  è  stato  indicato  per  la  rideterminazione  dell’onorario  relativo  all’incarico  di  progettazione

definitiva ed esecutiva un importo di € 10.415,49, oltre oneri previdenziali e Iva, anziché di €
13.161,30 oltre oneri previdenziali e Iva;

- è  stato  indicato  un importo  per  la  Direzione  Operativa  impianti  di  €  2.063,87, oltre  oneri
previdenziali e Iva anziché di € 2.770,61, oltre oneri previdenziali e Iva;

Dato  atto  pertanto  che  l’importo  corretto  riferito  alla  rideterminazione  dell’onorario  è  pari  a  €
13.161,30, oltre oneri previdenziali e Iva, per l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, e ad €
2.770,61, oltre  oneri  previdenziali  e  Iva,  per  l’attivazione  dell’attività  opzionale  della  Direzione
Operativa impianti, per un totale di € 15.932,91, oltre oneri previdenziali 4% pari ad € 517,54 ed IVA
22% pari ad € 2.960,31, per complessivi € 16.416,25, come da Relazione del RUP, allegato di lettera A
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Accertato altresì che l’importo del contratto, per effetto della rideterminazione dell’onorario relativo
all’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e l’attivazione dell’attività opzionale della Direzione
Operativa, da € 52.340,87 ascende ad € 68.273,78, oltre oneri previdenziali e Iva di legge;

Ritenuto  pertanto  opportuno  rettificare  parzialmente  la  Determina  dirigenziale  n.  619  del
18/03/2024, nelle parti in cui erroneamente sono riportati gli importi sopra richiamati;

Tenuto conto che nulla cambia nel resto della determina;

Dato atto che il Direttore della Struttura S.O.C. Gestione Investimenti Firenze, nel proporre il presente
atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dell’Ing. Luca Meucci, in qualità di
Responsabilità del procedimento;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di rettificare parzialmente la Determina n. 619 del 18/03/2024 e la Relazione del RUP allegato 
di lettera A) alla suddetta Determina, nelle parti in cui:

- è  stato  indicato  per  la  rideterminazione  dell’onorario  relativo  all’incarico  di  progettazione

definitiva ed esecutiva un importo di € 10.415,49, oltre oneri previdenziali e Iva, anziché di €
13.161,30 oltre oneri previdenziali e Iva;

- è  stato  indicato  un importo  per  la  Direzione  Operativa  impianti  di  €  2.063,87, oltre  oneri
previdenziali e Iva anziché di € 2.770,61, oltre oneri previdenziali e Iva;

“documento firmato digitalmente”



2) di dare atto pertanto che l’importo corretto riferito alla rideterminazione dell’onorario è pari a €
13.161,30, oltre oneri previdenziali e Iva, per l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, 
e ad €  2.770,61, oltre oneri previdenziali  e Iva, per l’attivazione dell’attività opzionale della  
Direzione Operativa impianti, per un totale di € 15.932,91, oltre oneri previdenziali 4% pari ad €
517,54 ed IVA 22% pari ad € 2.960,31, per complessivi € 16.416,25, come da Relazione del  
RUP, allegato di lettera A alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

3) di  dare  atto  che, per  effetto  della  rideterminazione  dell’onorario  relativo  all’incarico  di  
progettazione  definitiva  ed  esecutiva e  l’attivazione  dell’attività  opzionale  della  Direzione  
Operativa, l’importo del contratto  da  €  52.340,87  ascende  ad  €  68.273,78,  oltre  oneri  
previdenziali e Iva di legge;

4) di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata, sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42
comma  2,  della  Legge  Regionale  40/2005  e  ss.mm.ii.,  nonché  sul  sistema  informatizzato
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

5) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma di  quanto  previsto
dall’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore
SOC Gestione Investimenti Firenze

 Arch. Francesco Napolitano 

“documento firmato digitalmente”


